- 1 -

元江县财政局 元江县农业农村局
关于下达 2024 年第二批中央财政衔接推进乡村

振兴补助资金的通知

各有关乡镇（街道），县乡村振兴局、县公共就业和人才服务

中心：

根据《玉溪市财政局关于下达 2024 年第二批中央财政衔

接推进乡村振兴补助资金的通知》（玉财农〔2024〕82 号）要

求，经研究，现将 2024 年中央财政衔接推进乡村振兴补助资

金（详见附件）下达给你们。现就资金使用管理有关事宜通知

如下：

一、切实管好用好衔接资金。认真贯彻落实党中央国务院

关于巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的决策部署工

作部署和省委省政府工作要求，严格按照《中央财政衔接推进乡

村振兴补助资金管理办法》（财农〔2021〕19 号）、《财政部 农

业农村部 国家乡村振兴局 国家发展改革委 国家民委 国家林

草局关于加强中央财政衔接推进乡村振兴补助资金使用管理的

指导意见》（财农〔2022〕14 号）和《云南省财政厅等 6 部门

- 2 -

关于加强中央和省级财政衔接推进乡村振兴补助资金使用管理

的实施意见》（云财规〔2022〕23 号）等规定安排使用资金，

督促指导各地加强资金项目管理，强化项目谋划等前期工作，优

先选择前期工作到位的项目，将资金尽快落到具体项目，加强项

目实施的跟踪调度，加快资金支出。持续强化资金监管，切实管

好用好资金，充分发挥资金使用效益。

二、突出衔接资金支持重点。贯彻落实党的二十大精神、

中央和省委省政府关于更多依靠发展来巩固拓展脱贫攻坚成果

的要求，以及中央和省委一号文件要求，突出衔接资金支持重点，

持续加强产业和就业帮扶，优先支持联农带农富农产业发展，

2024 年中央衔接资金用于产业发展的比例保持总体稳定，进一

步巩固拓展脱贫攻坚成果，增强脱贫地区和脱贫群众内生发展动

力。

三、落实直达资金管理要求。中央衔接资金纳入中央直达资

金管理，请按照《财政部关于做好 2022 年财政资金直达工作的通

知》（财办〔2022〕12 号）《云南省财政厅转发财政部关于做好

2022 年财政资金直达工作的通知》（云财预〔2022〕51号）要求

做好相关工作。

附件：1.2024年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金下达表

2.2024 年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金绩效

目标表

- 3 -

元江县财政局 元江县农业农村局

2024年 6月 20日

元江县财政局办公室 2024年 6月 20日印

- 4 -

附件 1

2024 年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金下达表

序号 项目名称
金额

（万元）
功能科目 部门经济科目 单位

1

元江县 2024 年第三
季度脱贫劳动力跨省
外出务工一次性交通

补助项目

100 2130505
生产发展

30227
委托业务费

公共就业和
人才服务中

心

2
元江县 2024 年“雨露
计划”秋季学期补助

项目
90 2130505

生产发展
30227

委托业务费
乡村振兴局

3
元江县 2024 年第二
批中央财政衔接资金

项目管理费
5 2130506

社会发展
30227

委托业务费
乡村振兴局

4
元江县 2023 年支持
联农带农经营主体奖

补项目
100 2130505

生产发展
30227

委托业务费
农业农村局

5
元江县澧江街道南洒
村旧寨组千万工程建

设项目
100 2130505

生产发展
30227

委托业务费
澧江街道办

事处

6

元江县那诺乡打芒村
给普一组、二组、哈
波力组产业道路建设
项目（以工代赈）

50 2130505
生产发展

30227
委托业务费

那诺乡人民
政府

7
元江县红河街道兴元
社区团树组千万工程

建设项目
145 2130505

生产发展
30227

委托业务费
红河街道办

事处

合计 590 万元

- 5 -

附件 2-1

2024 年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金绩效目标表

项目名称
元江县 2024 年第三季度脱贫劳动力

跨省外出务工一次性交通补助项目
项目负责人及联系电话 杨涛 ：13987705272

主管部门 元江县人社局 实施单位 元江县公共就业和人才服务中心

资金情况

（万元）

年度资金总额： 100 万元

其中：财政拨款 100 万元

其他资金 0

总

体

目

标

年度目标

通过项目建设，对全县脱贫人口（含监测帮扶对象）劳动力跨省外出务工一次性交通补助 1000 人，

进一步强化落实帮扶增收政策 ，有力推进乡村振兴。

绩

效

指

标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标

脱贫人口（含监测帮扶对象）劳动力跨省外出务工申请人数 1000 人

补助标准 1000 元/人/年

脱贫人口（含监测帮扶对象）劳动力跨省外出务工获得补助人数 ≥1000 人

质量指标

脱贫人口（含监测帮扶对象）劳动力跨省外出务工申请满足率 ≥100%

脱贫人口（含监测帮扶对象）劳动力跨省外出务工获得补助资金到

位率
≥100%

时效指标 发放率 ≥100%

成本指标 脱贫人口（含监测帮扶对象）劳动力跨省外出务工获得补助资金 ≤100 万元

效益指标

经济指标 带动受益脱贫人口（含监测帮扶对象）人均收入增收 ≥1000 元

社会效益

指标
带动受益脱贫人口（含监测帮扶对象）户 ≥1000 户

满意度指标
服务对象

满意度指标
受益脱贫户满意度 ≥95%

- 6 -

附件 2-2

2024 年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金绩效目标表

项目名称
元江县 2024 年“雨露计划”秋季学期补

助项目

项目负责人及联系

电话
张颖：13988405588

主管部门 元江县乡村振兴局 实施单位 元江县乡村振兴局

资金情况

（万元）

年度资金总额： 90 万元

其中：财政拨款 90 万元

其他资金

总

体

目

标

年度目标

通过项目建设，帮扶补助“雨露计划”学生 402人以上，促进扶智扶志帮扶工作。

绩

效

指

标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标

补助学生数 453 人

补助标准
2500或2000或1500元/人/

学期

质量指标 资助标准达标率 100%

时效指标 资助经费及时发放率 100%

成本指标 补助资金 ≤90 万元

效益指标
社会效益

指标
符合政策补助子女接受资助率 100%

满意度指标
服务对象

满意度指标

受助学生满意度 ≥90%

受助学生家长满意度 ≥90%

- 7 -

附件 2-3

2024 年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金绩效目标表

项目名称
元江县 2024 年第二批中央财政

衔接资金项目管理费

项目负责人及联系电

话
张颖：13988405588

主管部门 元江县乡村振兴局 实施单位 元江县乡村振兴局

资金情况

（万元）

年度资金总额： 5 万元

其中：财政拨款 5 万元

其他资金

总

体

目

标

年度目标

通过项目实施，切实解决项目管理费，促进乡村振兴项目实施有效。

绩

效

指

标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标
项目检查督导 2 次

项目推进培训 2 次

质量指标
项目检查督导率 100%

项目推进培训合格率 ≥95%

时效指标 项目管理时限 1 年

成本指标 项目管理费 5 万元

效益指标

经济指标 促进乡村振兴项目实施效果 好

社会效益

指标
提高项目实施质量率 ≥100%

满意度指标
服务对象

满意度指标
受益脱贫户满意度 ≥95%

- 8 -

附件 2-4

2024 年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金绩效目标表

项目名称
元江县2023年支持联农带农经营

主体奖补项目
项目负责人及联系电话 张颖：13988405588

主管部门 元江县乡村振兴局 实施单位 元江县农业农村局

资金情况

（万元）

年度资金总额： 100 万元

其中：财政拨款 100 万元

其他资金

总

体

目

标

年度目标

通过项目实施，奖补 2023 年联农带农成效明显的经营主体，进一步强化联农

带农促进乡村振兴全面推进。

绩

效

指

标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标
奖补 2023 年联农带农成效明显的经

营主体数
≥9 个

质量指标 联农带农成效明显率 100%

时效指标 奖补时限 1 年

成本指标
奖补 2023 年联农带农成效明显的经

营主体资金数
100 万元

效益指标

经济指标 经营主体增收明显 好

社会效益

指标

鼓励各类新型农业建立稳定的利益

联结机制，带动小农户发展现进农民

特别是脱贫人口持续增收效果

好

满意度指标
服务对象

满意度指标
受益脱贫户满意度 ≥95%

- 9 -

附件 2-5

2024 年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金绩效目标表

项目名称
元江县澧江街道南洒村旧寨组千

万工程建设项目
项目负责人及联系电话 白东平：15087734917

主管部门 元江县乡村振兴 实施单位 元江县澧江街道办事处

资金情况

（万元）

年度资金总额： 100 万元

其中：财政拨款 100 万元

其他资金

总

体

目

标

年度目标

通过项目的实施，建成村内拆临拆违，人居环境整治、庭院经济植等。实现项目受益 95 户

324 人，明显改善生产生活条件，有力推进乡村振兴。

绩

效

指

标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标
村内拆临拆违，人居环境整治、庭院经济

植等居民小组
1 组

质量指标 项目验收合格率 100%

时效指标
开工时间 2024 年 6 月

项目完成时间 2024 年 9 月

成本指标 项目总投资 ≤100 万元

效益指标

经济效益指标 提高农户间接收入 500 元

社会效益指标 生产生活条件明显改善 好

生态效益指标 农村脏、乱、差人居环境得到有效治理 好

可持续影响指标 为农户发展奠定基础 好

满意度指标
服务对象满意度

指标
群众满意度 ≥95%

- 10 -

附件 2-6

2024 年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金绩效目标表

项目名称

元江县那诺乡打芒村给普一组、

二组、哈波力组产业道路建设项

目（以工代赈）

项目负责人及联系电话 白婕：18787773216

主管部门 元江县乡村振兴 实施单位
元江县那诺乡人民

政府

资金情况

（万元）

年度资金总额： 70.4 万元

其中：财政拨款 50 万元

其他资金 20.4 万元

总

体

目

标

年度目标

通过项目的实施，建成产业道路 1.3km，路基宽度 3.5-4m，C20 厚 20cm，路面排水沟 1.3km

等。实现项目受益 113 户 490 人，其中脱贫户及监测对象户数 18 户 70 人。明显改善生产

生活条件，有力推进乡村振兴。

绩

效

指

标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标
产业道路 1300m

路面排水沟 1300m

质量指标 项目验收合格率 100%

时效指标
开工时间 2024 年 6 月

项目完成时间 2024 年 9 月

成本指标 项目总投资 ≤70.4 万元

效益指标

经济效益指标 降低生产成本，提高收入 明显

社会效益指标 生产生活条件明显改善 好

生态效益指标 农村脏、乱、差人居环境得到有效治理 好

可持续影响指标 为以后发展奠定基础 好

满意度指标 服务对象满意度指标 群众满意度 ≥95%

- 11 -

附件 2-7

2024 年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金绩效目标表

项目名称
元江县红河街道兴元社区团树组千万工

程建设项目
项目负责人及联系电话 刘永伦：18287701009

主管部门 元江县乡村振兴局 实施单位 元江县红河街道办事处

资金情况

（万元）

年度资金总额： 145 万元

其中：财政拨款 145 万元

其他资金

总

体

目

标

年度目标

通过项目的实施，建成村内雨污分离改造、拆临拆违、农房功能提升、庭院经济植入、人居环境风貌

改造等，实现项目受益 58 户 247 人。明显改善生产生活条件，有力推进乡村振兴。

绩

效

指

标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标
村内雨污分离改造，拆临拆违，农房功能提升，庭院

经济植入，人居环境风貌改造。
1组

质量指标 项目验收合格率 100%

时效指标
开工时间 2024 年 6 月

项目完成时间 2024 年 9 月

成本指标 项目投资财政衔接资金 ≥145 万元

效益指标

经济效益指标 预计受益户人居收入 ≥500 元

社会效益指标 改善生产条，降低劳动成本，提高产量、产值明显。 好

生态效益指标 形成产业发展生态化、生态建设产业化新格局 好

可持续影响指标 为农户持续增收 好

满意度指标 服务对象满意度指标 群众满意度 ≥90%